ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Uplatnění marketingu v maloobchodě

Application of Marketing in Retail

Bc. Kateřina Vildová

Plzeň 2018

Zadání

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Uplatnění marketingu v maloobchodě“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne ………………………………

podpis autora

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce Doc. Ing. Petru Cimlerovi, CSc. za cenné rady,

vstřícnost a trpělivost při jejím vypracování.

Dále bych chtěla poděkovat ředitelce plzeňského hypermarketu Globus Chotíkov,

paní Miladě Stáňové a dalším zaměstnancům za ochotu při poskytování veškerých

informací.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1 ÚVOD DO MARKETINGU .................................................................................... 8

2 MARKETING MALOOBCHODU ........................................................................ 10

2.1 Marketingové nástroje maloobchodu ............................................................... 10

2.1.1 Produkt (Product) ..................................................................................... 11

2.1.2 Cena (Price) .............................................................................................. 15

2.1.3 Místo (Place) ............................................................................................ 17

2.1.4 Komunikace (Promotion) ......................................................................... 20

2.1.5 Lidé (People) ............................................................................................ 22

2.1.6 Proces (Process) ....................................................................................... 23

2.1.7 Physical evidence ...................................................................................... 25

3 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉ FIRMY ......................................................... 29

3.1 Informace o společnosti Globus ....................................................................... 29

3.2 Historie podniku ............................................................................................... 30

3.3 Ocenění ............................................................................................................ 32

3.4 Organizační struktura ....................................................................................... 32

4 MARKETINGOVÉ NÁSTROJE V PROSTŘEDÍ HYPERMARKETU GLOBUS

CHOTÍKOV .................................................................................................................... 34

4.1 Produkt (Product)............................................................................................. 34

4.1.1 Kvalita a čerstvost ..................................................................................... 37

4.1.2 Vlastní značka ........................................................................................... 38

4.1.3 Služby ....................................................................................................... 41

4.2 Cena (Price) ..................................................................................................... 42

4.3 Místo (Place) .................................................................................................... 44

4.4 Komunikace (Promotion) ................................................................................. 46

4.5 Lidé (People) .................................................................................................... 53

6

4.6 Procesy (Process) ............................................................................................. 54

4.7 Physical evidence ............................................................................................. 59

5 NÁVRHY A OPATŘENÍ ....................................................................................... 65

6 ZÁVĚR .................................................................................................................... 69

SEZNAM TABULEK ..................................................................................................... 71

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 72

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ............................................................................. 74

SEZNAM LITERATURY .............................................................................................. 75

SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................... 79

7

Úvod

Hypermarkety, supermarkety, diskonty a jiné prodejny jsou nedílnou součástí lidského

života. Spotřebitelé v nich nakupují zboží různé ceny i kvality. Právě proto je toto odvětví

tak lákavé pro podnikatele neboť vědí, že spotřebitelé budou nakupovat potraviny stále.

Vzniká tak konkurenční boj, obchody se předhánějí, jak by lépe uspokojily požadavky

zákazníka - kvalitou, cenou, příznivými nákupními podmínkami. K dosažení určité

atraktivity obchodu je zapotřebí marketingových nástrojů, které ovlivňují rozhodnutí

zákazníků, ve kterém obchodu budou nakupovat. Svou roli hraje i šíře sortimentu,

uspořádání prodejny a její personál, ale také věrnostní programy atp.

Diplomová práce pojednává o uplatnění marketingu v maloobchodě. Cílem této práce je

analýza základních marketingových nástrojů, které jsou retailery využívány v prostředí

maloobchodu, aby ovlivnili a uspokojili své zákazníky. Dále autorka práce v případě

zjištění nedostatků či problémů navrhne řešení a doporučení pro tuto oblast.

Pro účely diplomové práce si autorka vybrala společnost Globus, neboť se jedná

o úspěšný hypermarket, což dokazuje i řada získaných ocenění. Konkrétně je práce

zaměřena na hypermarket Globus Chotíkov v Plzni.

Úvodní kapitoly teoretické části se zabývají vymezením základních pojmů, tedy

marketingem a marketingem maloobchodu a dále jsou rozebrány jednotlivé marketingové

nástroje využívané v maloobchodě. Autorka vycházela z doporučené odborné literatury

a dalších doplňujících publikací.

V praktické části jsou popsány jednotlivé marketingové nástroje, které maloobchodní

firma využívá k uspokojování zákazníků. Získané informace jsou doplněné o dotazníkové

šetření na téma ,,Hodnocení spokojenosti zákazníků hypermarketu Globus Chotíkov“.

Tento výzkum byl realizován autorkou práce přímo na prodejně plzeňského

hypermarketu.

Závěrečná kapitola se zaměřuje na shrnutí poznatků o hypermarketu Globusu Chotíkov

a dále na návrhy opatření, které by autorka doporučovala zvážit.
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1 ÚVOD DO MARKETINGU

Pod pojmem marketing si každý představí něco jiného. Laik si nejčastěji tento pojem

spojuje s reklamou, student ekonomie charakterizuje marketing jako proces uspokojování

potřeb zákazníků prostřednictvím marketingových nástrojů. Tento pojem je ale mnohem

širší, zahrnuje například vyhledávání příležitostí na trhu, cenovou strategii, prodejní

techniky, ale i pochopení zákazníků, jejich potřeb a přání a následně jim tato přání

a požadavky splnit. Zákazníci pak prostřednictvím svých nákupů zvyšují zisk podniku,

který je jedním z ukazatelů úspěšného podnikání.

Jedna z definic marketingu, uznávanou Americkou marketingovou asociací zní:

,,Marketing je proces plánování a provádění koncepce, tvorby cen, propagace

a rozšiřování myšlenek, zboží a služeb za účelem vyvolání směny, která uspokojí

požadavky jednotlivců i organizací.“ (Křížek 2012, s. 18)

Další definice od Americké marketingové asociace, velmi odlišná od této předchozí, je

uvedena ve dvanáctém vydání Kellera a Kotlera: ,,Marketing je funkcí organizace

a souborem procesů k vytváření, sdělování a poskytování hodnoty zákazníkům

a k rozvíjení vztahů se zákazníky takovým způsobem, aby z nich měla prospěch firma

a držitelé jejich akcií.“ (Kotler a Keller 2007, s. 43) Tato definice je směřována spíše na

zákazníka a vztahy s ním, a proto se autorka práce přiklání k první definici, která zahrnuje

širší oblast působení marketingu.

Kotler definuje marketing jako: ,,Společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby

a směny produktů a hodnot.“ (Kotler 2007, s. 39) Ovšem nejstručnější definice

marketingu od téhož autora zní takto: ,,Naplňovat potřeby ziskem.“ Prodej a zisk ale není

nejdůležitější částí marketingu, jedná se pouze o jeho završení. Tou nejdůležitější věcí na

marketingu je získání zákazníka, který je ochoten nakupovat a dále vytvoření takového

výrobku, který je pro zákazníky tak skvělý, že se prodává sám.

Levitt (1986) svou definici orientuje na zdůraznění potřeb a přání zákazníků jako

ústředního zájmu marketingu: ,,Poctivě a solidně pojatý marketing se snaží vytvořit

hodnotné, uspokojivé zboží a služby, které zákazníci budou kupovat.“ Lze usuzovat, že

tato definice cílí na loajalitu zákazníků, neboť jen pokud je zákazník spokojený, svůj
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nákup opakuje. Loajální zákazník tedy vykazuje chování definované jako nenáhodný

nákup, což znamená, že v dané prodejní jednotce nakupuje opakovaně a rád.

V téměř každé definici marketingu se objevuje pojem rozpoznání a uspokojování potřeb

zákazníka - mezi retailerem a zákazníkem existuje zpětná vazba a pokud chce být

podnikatel úspěšný, musí neustále tyto potřeby a přání zjišťovat a přizpůsobovat se jim.

Retailer při svém podnikání musí mít také stále na paměti ekonomické faktory, jako jsou

náklady, zisk nebo rentabilita. Nelze ovšem zapomínat i na konkurenci, která je nezbytná


[…]


výhody. V rámci webových stránek může zákazník využít i online objednání masa
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a uzenin. Zde by autorka doporučovala rozšířit nabídku o možnost objednání výrobků

zdravé výživy a BIO neboť se jedná o velmi populární sortiment. Další návrh se věnuje

vytvoření mobilní aplikace, která by zákazníkovi umožňovala mít všechny informace

o hypermarketu na jednom místě.

Celkově zákazník prostředí prodejny hodnotí kladně. Orientace i nákupní prostředí bylo

nejvíce hodnoceno známkou jedna a dva. Podobně byla hodnocena i vstřícnost a ochota

zaměstnanců a odbavení na pokladně. Velkému úspěchu se těší i relativní novinka

v nakupování – Scan&Go. Tu využívá více jak 50 % zákazníků a velmi si tento způsob

nakupování pochvalují. Tato technologie nakupování přináší užitek na obou stranách, jak

u zákazníka, tak i u hypermarketu, neboť tak dochází k uvolnění kapacit na pokladnách.

Na základě těchto zjištění lze zhodnotit, že hypermarket Globus Chotíkov si na trhu vede

velmi dobře. Zákazníci jsou spokojeni jak s kvalitou zboží, tak i s prostředím ve kterém

nakupují. Nicméně stále je zde prostor pro zlepšení a zkvalitnění služeb poskytovaných

hypermarketem. Autorkou navržená doporučení by mohla být přínosem pro hypermarket

a přispět tak k větší atraktivitě Globusu Chotíkov.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A: Dotazník

Hodnocení spokojenosti zákazníků hypermarketu Globus Chotíkov

Dobrý den,

jsem studentkou Ekonomické fakulty na Západočeské Univerzitě v Plzni a chtěla bych Vás

požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který Vám zabere max. 5 minut Vašeho času. Výsledky

budou použity pouze pro účely diplomové práce ,,Uplatnění marketingu v maloobchodě“.

Děkuji za Váš čas

1. Jak často nakupujete v hypermarketu Globus Chotíkov?

o Denně

o 4 – 5 x týdně

o 1 – 2 x týdně

o 1 x za 14 dní

o Méně často

2. Z jakého důvodu nakupujete v hypermarketu Globus Chotíkov?

(můžete vybrat více možností)

o Příhodná poloha

o Široký sortiment

o Příznivé ceny

o Akční ceny, slevy

o Příjemné prostředí

o Vlastní odpověď:

3. Využíváte ke svým nákupům automobil?

o Ano, vždy

o Ano, velmi často

o Občas

o Zřídka

o Nikdy

4. Jste spokojen(á) s šíří sortimentu?

o Velmi spokojen(á)

o Spokojen(á)

o Méně spokojen(á)

o Nespokojen(á)

o Velmi nespokojen(á)

80

5. Jste spokojen(á) s kvalitou nabízeného sortimentu?

o Velmi spokojen(á)

o Spokojen(á)

o Méně spokojen(á)

o Nespokojen(á)

o Velmi nespokojen(á)

6. Postrádáte v sortimentní nabídce nějaký produkt?

o Ano - Uveďte prosím jaký:

o Ne

7. Nakupujete také produkty privátních značek Globus?

o Ano, vždy

o Ano, velmi často

o Občas

o Zřídka

o Nikdy

8. Je pro Vás cenové označení jednotlivých výrobků přehledné?

o Ano

o Nevím

o Ne

9. Jste spokojen(á) s cenovou úrovní prodávaného zboží?

o Velmi spokojen(á)

o Spokojen(á)

o Méně spokojen(á)

o Nespokojen(á)

o Velmi nespokojen(á)

10. Ovlivňuje Váš nákup akční leták?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Určitě ne

11. Jak na Vás působí:

(1 – nevadí mi; 5 – obtěžují mne)

1 2 3 4 5

Podlahová grafika:

Prodejní stojan:

Zvýrazněná cenovka:

Promo stánky (ochutnávky)

Paletový design
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12. Jak byste ohodnotil/a jednotlivá hlediska známkou?

(1 – nejlepší hodnocení; 5 – nejhorší hodnocení)

1 2 3 4 5

Orientace v prodejně:

Rychlost a kvalita odbavení u pokladen:

Prostředí prodejny:

Dostupnost zboží v regálech:

Čerstvost nabízeného zboží:

Ochota a vstřícnost zaměstnanců

Počet personálu na prodejně

13. Využíváte při svém nákupu Scan&Go?

o Ano

o Ne
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Abstrakt

Předmětem diplomové práce ,,Uplatnění marketingu v maloobchodě“ je analyzování

marketingových nástrojů na prodejně hypermarketu Globus Chotíkov, která je součástí

obchodního řetězce Globus ČR, k.s. V teoretické části práce jsou definovány základní

pojmy z oblasti marketingu a marketingu v maloobchodě. V praktické části je

představena společnost Globus ČR k.s. a dále jednotlivé marketingové nástroje, které jsou

společností využívány ke zlepšení nákupní atmosféry pro zákazníky. Na základě

teoretických a empirických poznatků jsou navržena doporučení, která by mohla být

přínosem pro tuto společnost.

ABSTRACT

VILDOVÁ, Kateřina. Application of marketing in retail. Plzeň, 2018. 81 s. Master

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.
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Abstract

The subject of the master thesis "Application of Marketing in Retail" is the analysis of

marketing tools at the hypermarket store Globus Chotíkov, which is a part of the Globus

ČR k.s. The theoretical part of the thesis defines the basic concepts of marketing and

marketing in retail. The practical part introduces Globus ČR k.s. and individual marketing

tools that are used to improve the purchasing atmosphere for customers. Based on

theoretical and empirical findings are suggested recommendations that could be

beneficial to this company.