HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Kateřina Vildová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Uplatnění marketingu v maloobchodě

Hodnotitel – oponent: Ing. Karolína Fajfrová
Podnik – firma: FEK - ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Hlavním cílem předložené diplomové práce je analýza základních marketingových nástrojů využívaných v hypermarketu Globus - Chotíkov v Plzni.

Studentka nejprve stručně shrnuje základní teoretické poznatky z oblasti marketingu se zaměřením na marketing maloobchodu.

Praktická část se skládá ze tří částí, kde v první části je čtenář seznámen s vybraným hypermarketem. V rámci této kapitoly se však na s. 29 objevuje odstavec, který je velice stručnou informací k realizovanému dotazníkovému šetření. Ten by bylo vhodné zařadit až do kapitoly následující. Ta je v podstatě klíčová, neboť se zabývá právě analýzou marketingových nástrojů v hypermarketu Globus. Naprosto zde ale chybí jakýkoliv úvod k dotazníkovému šetření či obecně k metodice analýzy marketingových nástrojů. Jak je totiž patrné z dalších částí práce, studentka využila mimo metodu osobního dotazování také studia sekundárních zdrojů či osobního rozhovoru (viz. s. 42). Tato velice podstatná informace je uvedena až v Závěru práce, což považuji za jeden z jejích největších nedostatků. Vzhledem k důležitosti této kapitoly pak shledávám jako velice vhodné jakési shrnutí celé analýzy (ta je jistým způsobem shrnuta až v Závěru práce). Poslední kapitola praktické části si klade za cíl navrhnout opatření pro zlepšení stávající situace v hypermarketu Globus, je však až příliš stručná (bylo by vhodné uvést např. shrnující rozpočet či časový harmonogram).

Kladně hodnotím realizaci osobního dotazování v hypermarketu Globus, avšak u sestaveného dotazníku je prostor pro zlepšení (např. možnosti "Jak často nakupujete v hypermarketu Globus Chotíkov?" jsou nelogicky možnosti 4-5krát týdně a 1-2krát týdně).

I přes zmíněné nedostatky kladně hodnotím realizovanou analýzu a práci tak navrhuji ohodnotit stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Prosím, shrňte stručně poznatky z osobního dotazování v obchodním centru Globus Chotíkov. V čem spatřujete největší bariéry tohoto osobního dotazování?

Máte již informaci o tom, zda budou Vámi získané poznatky využity pro další činnost hypermarketu Globus?

V Plzni, dne 20. 5. 2018

Podpis hodnotitele